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126 MARKFRØ ENGRAPGRÆS

rapgræs i forsøgsparcellerne, og i alle behandlingerne 
er der opnået en bekæmpelse af dette. Der er i forsøget 
opnået rigtig god effekt på enårig rapgræs og almindelig 
rapgræs ved at kombinere efterårsanvendelse af Atlan-
tis OD + Agil 100 EC, med en opfølgende splitsprøjtning 
med Hussar OD om foråret. I dette forsøg har denne 
kombination dog kostet udbytte. Denne løsning kan ikke 
anvendes i praksis, da kombinationen af Atlantis OD og 
Hussar OD ikke er tilladt. Hvor der kun er behandlet med 
Atlantis OD, er der i led 3 og 4, opnået en bekæmpelse 
af enårig rapgræs på niveau med de led, der kombinerer 
Atlantis OD med henholdsvis Agil eller Hussar OD. I prak-
sis vil èn behandling med Atlantis OD sjældent kunne stå 
alene, og opfølgning vil typisk være nødvendig. Forsøget 
understreger, at en effektiv bekæmpelse af rapgræsser i 
engrapgræs er vanskelig, og at der skal kombineres flere 
midler for at opnå en effektiv græsukrudtsbekæmpelse.

Placering af gødning ved såning af engrapgræs
En afgørende parameter for effektiv græsukrudtsbe-
kæmpelse i frøgræs er, at udlægget er veletableret, og at 
væksten i etableringsfasen er så kraftig som mulig. For at 
kunne yde bedst mulig konkurrence overfor græsukrudt, 
er det vigtigt at udlægget vokser i kraftige og ubrudte 
rækker. Dette kan ofte være svært at få til at lykkes. I et 
On-Farm Landsforsøg er det undersøgt, om tildeling af 
startgødning i smalle bånd direkte oven på sårækken 
med udlægget kan sikre en bedre etablering og dermed 
det bedst mulige udgangspunkt for en effektiv græsuk-
rudtsbekæmpelse. Der er i forsøget udlagt engrapgræs i 
ærter, med en rækkeafstand på 30 centimeter. Samtidig 
med såningen er der udlagt flydende N30-2 i et smalt 
bånd på ca. 3 centimeter direkte oven på sårækken med 
frøet. Der er i forsøget blevet anvendt 0, 20, 40 og 60 kg 
kvælstof pr. ha og i kraft af udlægningen af det smalle 
bånd, giver det en gødningsmængde svarende til ca. 200, 
400 og 600 kilo kvælstof pr. ha direkte i båndene med 
frøudlægget. Desværre er forsøgsarealet umiddelbart 
efter såning blevet ramt af nogle særdeles kraftige tor-
denbyger, hvilket har resulteret i skorpedannelse og en 
vanskelig og meget uens fremspiring. For at kompensere 
for dette, er der primo maj måned isået 3,5 kilo engrap-
græs pr. ha med rulleskær direkte oven i sårækken med 
frø. Isåningen har betydet, at skorpen er blevet brudt, 
og fremspiringen af engrapgræsset er blevet forbedret. 
Sommerens tørke har ikke været gavnlig for udlæggets 
vækst, og de i forvejen udfordrede planter har haft det 
hårdt, efter dæksæden er blevet høstet. Der er den 24. 
oktober 2022 foretaget droneoverflyvning af forsøget 

og målt NDVI og NDRE. Disse målinger viser dog ikke 
synlige forskelle i parcellerne, sandsynligvis grundet en 
meget tør vækstsæson, som har påvirket udviklingen af 
udlægget. Registreringer viser dog en farveforskel mel-
lem parceller uden startgødning og parceller med. Der 
er dog ikke visuel forskel mellem de forskellige N-mæng-
der. Forsøget fortsætter i 2023, hvor der skal udføres 
høstforsøg. Her vil det vise sig, om der er udbyttemæssig 
forskel mellem de forskellige gødningsmængder.

Bekæmpelse af alm. rapgræs og væselhale i 
2. års engrapgræs
I samarbejde med DLF er der i 2022 gennemført forsøg 
med Mateno Duo 600 SC og Boxer til bekæmpelse af 
alm. rapgræs og væselhale i engrapgræs. Forsøgsarealet 
har haft en meget stor forekomst af væselhale, hvilket 
også kan ses i tabel 3, hvor der i det ubehandlede led 
har været 18,3 procent dækning af jord med væselhale. 
I forsøget har der været anvendt Mateno Duo 600 SC på 
to behandlingstidspunkter, en tidlig behandling den 20. 
august og en senere behandling den 15. september. Der 
er i alle forsøgsled merudbytte for at bekæmpe græsuk-
rudt, samt nettomerudbytte for behandlingerne.

Væselhale skal bekæmpes på så tidligt et stadie som mu-
ligt, hvilket forsøget også viser. Der er generelt et lavere 
indhold af væselhale i frøet i de led, hvor der er anvendt 
Mateno Duo 600 SC på det tidlige tidspunkt. Den bed-
ste bekæmpelse af væselhale er opnået i led 3, hvor der 
har været anvendt 0,7 l. Mateno Duo 600 SC pr. ha den 
20. august – altså en tidlig sprøjtning. Indholdet af væ-
selhale i frøet i led 3 er dog stadig for højt i forhold til 
certificering, men er nedbragt væsentligt sammenlignet 
med ubehandlet. Tilsætning af Boxer giver i dette forsøg 
færre væselhaler i frøet, men kan grundet fordampning 
af prosulfocarb ikke anvendes i praksis på de behand-
lingstidspunkter, der har været anvendt i dette forsøg. 
Der har været en god bekæmpelse af alm. rapgræs i 

Slemning efter kraftig nedbør umiddelbart efter såning giver 
udfordringer med fremspiringen.
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